spatio fuerit propagatus, nec Sirmio S. Demetrii cultum, etsi interim tempus, quo id primum factum, sat prope definitum haud queat, ad alias Hungariae urbes fuisse propagatum, dubitandum appareat.

187 Hungari enim, ut ut ecclesiae Romanae seu Latinae ritus consuetudinesque sequantur, Demetrium tamen, non viii Octobris die, quae Sancto huic apud Latinos sacra est, sed xxvi mensis ejusdem, quae eidem apud Graecos dicata est, celebrare solent; id autem (neque enim Sancti cultum proxime a Graecis accepisse videntur) non alia potiori de causa fieri ab eis posse videtur, quam quod a Sirmiensibus, qui ad sese a Graecis, urbis suae diu ante Hungaros dominis, Thessalonica propagato more, non viii, sed xxvi Octobris die festivam Sancti lucem celebrare solebant, ecclesiastico Demetrium cultu quotannis honorandi consuetudinem acceperint. Ut ut haec, quae nescio an sat certo definitum queant, sese etiam habeant, Sancti equidem cultum ad totam late Hungariam esse propagatum, ex iis, quae supra disserui, indubitatum est. Nec eum ad Bulgariam, Hungariae finitimam, pariter mansisse, minus indubitatum debet haberi. Id e factum, plane singulari, quod a Niceta Choniata in Isaacio Angelo lib. 1 num. 4, 5 et 6 refertur, probatum do. Bulgari anno 1041 Thessalonicam, quadraginta milium militum exercitu, duce Alusiano, civitati huic oppugnandae admoto, in potestatem suam redigere meditati erant; verum a praesidiariis, improvisa horum apertis civitatis portis impressione perterriti, ingenti suorum strage in fugam, S. Demetrio Thessalonicensibus, uti in Analectis, quae edendis Sancti miraculis subjungam, e Cedreno docebo, praere ac pro urbe decertare palam conspecto, fuerant conjecti.

late Hungariam, atque etiam,

uti singulari prorsus,

188 Bulgari porro, hac accepta clade, a Michaeli, Orientis imperatore hujus nominis quarto, penitus fuere subacti, Graecorumque imperio eivinde usque ad tempus Isaacii Angeli, qui anno 1185 imperare incepit, Bulgaria pacifice mansit annexa. Verum gens ista, angustiis, castellisque plurimis, quae praeruptis saxis inaedificata habebat, tunc freta, aperte a Graecis, quorum etiam potentiam parvi pendeat, tandem defecit. Defectionis principes exstiterunt Petrus et Asan, duo ex antiquorum Bulgariae regum, uti Innocentii III Papae Gesta pag. 67 docent, sanguine progeniti fratres. Atque hi quidem, ne sine causa res novas moliri viderentur, imperatorem Isaacium Angelum, a quo sibi, quod petiturae essent, negatum iri, praevidebant, Cypsellis agentem conveniunt, sibiique exigui reditus praedium ad Haemum montem assignari, atque in Graecorum legiones admitti, postulant; repulsam autem, ut praeviderant, passi, domum redeunt, palam a Graecorum imperatore deficiunt, popularesque, ut idem faciant, alliciunt, quod qua ratione omnino singulari, imo exotica, cum hos consilio suo, cladis verosimillime, a majoribus suis prope Thessalonicam, S. Demetrio opem obsessae huic civitati suae ferente, olim acceptae, adhuc memores, haud sat prope pense, ut ut abacti per vim pecoris, exactionumque quarundam occasione Graecis gravissime offensos assentientes invenirent, consecuti tamen fuerint, lubet ipsis a Niceta Choniata libro citato suppeditatis verbis exponere.

189 Sic itaque ibi num. 6 habet: Cum Blachi (Bulgarorum scilicet federati seu potius horum in Maesia pars) principio ab eo conatu, ad quem a Petro

quod ipsis Choniata verbis hic refertur

ACTORIB.
C. B.

Petro et Asane inducebantur, rei difficultate terri-
abhorrent: fratres, ut popularibus suis eum
metum adimerent, eodem nomine præclari martyris
Demetrii ædificaverunt, in eamque multos demoni-
acos utriusque sexus coegerunt, qui cruentis et
perversis pupillis, effusisque crinibus cætera omnia
exquisite exprimebant, quæ id genus hominum
propria habet, eosque docebant in furore proloqui:
Deo visum esse, ut gens Bulgarorum et Blachorum,
diuturno jugo excusso, libertatem consequatur,
eaque de causa Christi martyrem Demetrium,
relicta metropoli Thessalonica et æde, Romanorum-
que consuetudine, ad ipsos pervenisse, adjuturum
id opus. Igitur vecordes isti homines paulum mo-
rati, et subito majore spiritu collecto, rursus alienati,
exagitabantur, et clara voce quasi numine afflato,
clamitabant: Non amplius desidiæ esse locum, sed
arrestis armis Romanos invadendos esse: et qui in
bello caperentur, non conservandos aut vendendos,
sed inclementer occidendos esse, et prece et precio
repudiatis, neque magis ulla obstestatione moveri
oportere quam adamantem. Tota igitur gens, a
talibus vâtibz concitata, ad arma concurret, et ut
initia defectionis auspiciata fuerunt, magis etiam
credidere, Deum libertati suæ favere. Nec ea
contenti in oppida et prædia ab Hæmo remota
diffunduntur.

facto intelli-
gitur, Bul-
gariam pro-
pagatus fuit,

140 En enimvero singulare prorsus, ut jam
monui, a Niceta hic relatum, Bulgarorum prin-
cipum Petri et Asanis factum! Atque id quidem,
ut minime probandum, Bulgarorum tamen,
utpote qui eo impulsu in Petri et Asanis consilia
concesserint, eximiam erga S. Demetrium vene-
rationem ostendit, uti etiam quanto in pretio
Sancti hujus, majoribus suis olim, ut jam docui,
maxime adservati, patrocinium habuerint; ut
sane, quin ii, prospera deinde adversus Græcos,
quorum jugum excusserant, fortuna usi, sancto
nostro Martyri, quem Petri et Asanis artibus
delusi in Bulgariam, relicta Thessalonica Græco-
rumque tutela, migrasse, sibique patrocina-
turum, rebantur, cultum etiam, maxime in
ecclesia, quam ei Petrus et Asan erexerant,
deinceps detulerint, dubitandum non appareat;
imo vero, cum Petrus et Asan, quo in partes
suas Bulgaros, populares suos, attraherent,
auxilium, non alterius cujuscunque Sancti,
sed Demetrii eis adfuturum sibi comminiscendum
duxerint, hunc etiam apud Bulgaros, cum non-
dum, Petro et Asane suadentibus, arma in
Græcos, quo sese in libertatem assererent, arri-
puissent, maxima in veneratione fuisse, cultum-
que obtinuisse, verosimile etiam apparet. Ut
sit, cum equidem, quis qualisve is fuerit, per-
spectum haud habeam, sicque nihil amplius,
quod ea de re lectorem edoceam, occurrat, ad
cultum ecclesiasticum, Sancto nostro alibi præ-
terea delatum, sermonem jam convertito.

is que præte-
rea verosi-
militèr qui-
dem Roma,

141 Anastasius bibliothecarius in Præfatio-
ne, quam Sancti nostri Passioni, a se contextæ,
Carolo Calvo (adi num. 14) suam hanc lucubra-
tionem inscribens, præmisit, ita sub initium
principi huic loquitur: Beati Demetrii, Thessa-
lonicensis martyris, Passionem atque miracula,
hortantibus fratribus, et maxime viro peritissimo
Johanne diacono, vestræ fidei puritate ac scientiæ
claritate notissimo, nuper de Græco in Latinum
transstuli sermonem; qui præfatus Joannes hujus
Martyris in domo quidem sua miræ antiquitatis
et pulchritudinis oratorium habebat, tamen qualis

iste martyr Christi esset, ignorabat. Ego vero, D
sicut expertus sum apud Thessalonicam, ubi pre-
ciosum corpus ejus redolet, et splendore miraculo-
rum refulget, innotui ei per ordinem. Joannes, hic
ab Anastasio Bibliothecario memoratus, S. R. E.
diaconus erat, Romæque proinde, ut dubitandum
non apparet, commorabatur; quare, si miræ
antiquitatis pulchritudinisque oratorium, quod
hic, Anastasio per verba recitata testante, in
domo sua habuit, fuerit reipsa, uti hic scriptor
sese æstimasse, indicat, sancto nostro Martyri
consecratum, consecrarium e recitatis Anastasii
verbis erit, ut is etiam Romæ, et quidem ante
seculum nomen, quo idem Anastasius floruit,
qualicumque saltem cultu ecclesiastico fuerit
gavisus. Verum cum duo etiam Italiæ Martyres,
Demetrii nomine distincti, alter Verulis, alter
Ostiæ, in Romano Martyrologio adscribantur,
nec Anastasius quidem, e quo se Demetrium,
oratorium in Johannis diaconi domo habentem,
homonymum esse Thessalonicensem martyrem,
collegerit, in medium adducat, fueritne Demet-
rius noster, an alius Sanctus homonymus, reipsa E
Romæ seculo nono ac forte etiam citius cultus,
solis huc transcriptis Anastasii verbis iniucis
pro certo assecerare non ausim, licet interim,
quod hic scriptor vir haud rudis existiterit,
eaque, quæ in litteris mist, sat diligenter
examinasse videatur, res utcumque verosimilis
queat haberi.

no forte etiam
Novaria,

142 Pari fere de causa, nostrone de Sancto
an de alio homonymo Carolus, Novariensis epi-
scopus, dum lucubrationis a se adornatæ, quam
Novariam inscripsit, lib. 1, pag. 184 ita scribit,
Colitur (Novariæ nimirum) in eadem ecclesia
S. Julii etiam Demetrius martyr die xi Maii,
fuitque in ea altare ei dicatum; de cuius tamen
translatione nihil habeo, quod referam, sermo-
nem instituat, dubitandum existimo, certaque
de alio Demetrio martyre, quam de nostro, loqui
ipsum, crediderim, si Novariensis Demetrii,
quem xi Maii, forte quod hoc die sacrum illius
corpus olim acceperint, in S. Julii ecclesia
colunt, integrum ad se corpus aliquando fuisse
translatum, contendunt, seu potius hodieque
aut saltem olim integrum possederint; rationem,
ob quam illa existimem, quisque ex his, quæ num.
III de sacris Sancti nostri reliquiis corporee,
Thessalonica nunquam alio secundum omnes F
sui partes avecto, disserui, facile intelliget. Porro
nec melius, Demetrione nostro, an alteri mar-
tyri homonymo ecclesia parociæ, S. Demetrii
nomine in Britannia Aremorica insignitæ, quæ
in Vila S. Gildæ abbatibus, ad xxix Januarii diem,
quo is colitur, apud nos edita, num. 27 me-
moratur, consecrata sit, habeo perspectum.
Verum alia præterea ecclesia, quam sancto nostro
Demetrio exstructam consecratamque fuisse,
indubitatum est, hic modo etiam memoranda
occurrit.

certo autem
in Africa,

143 Cyprianus quidam in Africa episcopus,
infeliciter, uti Miraculorum edendorum lib. 2,
cap. 6, sede tamen, quam hic occupavit, nusquam
indicata, memoratur, a Slavis, cum Byzantium
negotii cujuspiam causa peteret, captus, duram-
que ita in servitutem delapsus ab apparente sibi
S. Demetrio seque viæ, qua Thessalonicam aufu-
geret, duce præbente in libertatem fuit assertus.
Hinc in Africam reversus, quo sese sancto Sospita-
tatori suo gratum exhiberet, templum insigne,
opem ei iterum mirabiliter ferente sancto Martyre
exstruxit,

A *ait, eidemque dedicavit. Porro cum miraculum, quod in laudati episcopi gratiam Sanctus patravit, seculo nono aut forte etiam paulo citius, uti in Annotatis eidem subdendis docebo, evenerit, certum omnino est, in Africam tum etiam propagatum fuisse Demetrii nostri cultum, quem ibidem etiam incrementa temporis lapsu sumpsisse, fas est colligere vel e solis, quibus miraculi istius narratio, ab Anastasio Bibliothecario in compendium contracta, apud Mabillonium tom. 1 Veterum Analectorum pag. 95 terminatur, sequentibus hisce verbis: Per orationes ejus S. Demetrii videlicet si quis infirmus in eodem templo (per Cyprianum nempe episcopum exstructo) devotus advenerit, si perunctus fuerit de oleo lampadis ejus, illico sanabitur.*

Cappadocia- que obtinuit, uti et apud Syros alios- que

144 *Huic porro ecclesie, quam, nomini suo sacram, Sanctus in Africa habuit, altera adhuc, procul ab ea remota, quam dedicatam sibi Demetrius in Cappadocia olim habuit, adjungenda est. Ita te Miraculorum edendorum libri tertii cap. quintum et ultimum docebit, e quo etiam, locum illum sacrum frequentem ad hunc fidelium, S. Demetrii opem implorantium, concursu, patrisque ejusdem patrocinio miraculis illustratum fuisse, intelliges; ut sane, nisi citati Miraculorum libri auctor anonymus a vero quod tamen haud ausim asserere, hic aberret, Sanctum nostrum in Cappadocia etiam veneratione, Sanctis deferri solita, fuisse gavisum, dubitandum haud appareat. Nec hac illum apud Russos, Syros Coptitasque fuisse destitutum, vel ex eo certum apparet, quod horum omnium, ut supra docui, Fastis sacris ad xxvi, quo etiam a Græcis colitur, Octobris diem sit insertus. Porro Bailletus tom. 3 Vitarum col. 115 sub finem verbis Gallicis, Latine a me redditis, sic scribit: Non dubitatur, quin Demetrii Thessalonicensis sit cultus, Parisiis stabilitus in parva S. Dionysii Passus post Deiparæ templum ecclesia, ubi sacellum in ejus honorem consecratum est, reliquæque, quas illius esse contendunt, servantur. Ita ille: ac merito sane, quin S. Demetrii cultus, Parisiis in parva verbis hisce memorata ecclesia stabilitus, ad Sanctum nostrum spectet, non dubitari, facilius vel idcirco existimo, quod, cum Demetrius sacrum in Terram Sanctam expeditionum tempore non semel sese, uti in Analectis, quæ tribus Miraculorum edendorum libris subjungam, docebo, Christianis Occidentalibus auxiliatorem adversus infideles præbuerit, mirum neququam si non tantum Parisiis, sed et pluribus aliis ecclesiis Occidentalis locis cultu ecclesiastico honoraretur, deberet accidere.*